



#گنجشک‌ها با #ته‌سیگار آشیانه می‌سازند

گنجشک‌های شهری با دود و زباله اگرچه کنار نیامده‌اند اما شیوه‌های عجیبی برای زندگی انتخاب کرده‌اند. یکی از رفتارهای این پرندگان کوچک، ساختن لانه با ته‌سیگارهایی است که آدم‌ها در کوچه و خیابان رها می‌کنند. دانشمندان هم به تازگی این رفتار گنجشک‌ها را مطالعه کرده و به نتایج جالبی رسیده‌اند. این که پرندگان از سمی‌بودن نیکوتین با خبرند و به تجربه آموخته‌اند که ته‌سیگار به نیکوتین لوده است و از این ویژگی برای دور کردن انگل‌ها و میکروب‌ها از لانه‌شان استفاده می‌کنند جای تعجب دارد.عجیب‌تر آنکه آدم‌ها هم با وجود آگاهی از سمی‌بودن نیکوتین به جز آلودن ریه‌های خود، با انداختن ته‌سیگارها محیط زیست را هم آلوده می‌کنند.

میراث فرهنگی

تخریب تپه باستانی روستای کوشک هزار متوقف شد



فرهیختگان|با دستور مسئولان میراث فرهنگی استان فارس حاکم‌باری از تپه روستای کوشک هزار سپیدان، که قدمتی معادل با دوره عیلامی دارد، متوقف شد. گرچه این تپه دارای ارزش تاریخی مهمی است اما تاکنون جایی در فهرست آثار ملی نداشت و حتی بارها مورد حفاری قاچاق واقع شده است اما هفته گذشته لو‌درها بودند که به جانش افتادند تا آن‌را با خاک یکسان کنند و نگرانی را بین باستان‌شناسان ایجاد کردند.امادر پی پیگیری رسانه‌ها، عبدالرضا نصیری، معاون میراث فرهنگی استان فارس در گفت‌وگو با هنرنیوز درباره وضعیت تپه «گند علی» گفت: «دستور پیگیری و توقف حاکم‌باری را دادیم و اکنون وضعیت آن تپه در حال بررسی است، چون تاکنون اطلاعاتی از این تپه در دست نبوده، قرار است تعدادی باستان‌شناس به منطقه اعزام شوند تا پس از بررسی‌های آنها نظرات‌مان را اعلام کنیم و در صورت لزوم اقدامات مقتضی را انجام دهیم.»

سردر خانه صبا فرمانفرما مرمت شده



فرهیختگان|خانه تاریخی فرمانفرما، از رجال شاخص قاجار، در تخریش که قدمتی ۱۰۰ ساله دارد، چندی پیش به دلیل از تعاشبات کارگاه مترو در نزدیکی آن آسیب جدی دید و در معرض نابودی قرار داشت تا اینکه به همت اداره میراث فرهنگی شمیرانات و مترو این خانه که وقف انستیتو پاستور ایران شده، مرمت شد. مرمت این اثر تاریخی به علت آسیب‌های جزر سسرد و شیروانی سه ماه به طول انجامید. در این میان شرکت بهره‌برداری مترو هزینه مرمت این سردر تاریخی را به عهده گرفت و کارشناسان مرمت اداره میراث فرهنگی شمیرانات نیز عملیات ساماندهی آن را انجام دادند، چراکه تاکنون هیچ‌گونه عملیات مرمتی‌ای روی آن انجام نشده بود. نخستین مالک باغ، عبدالحسین میرزا (فرمانفرما) یکی از رجال قاجار بود. این باغ پس از او به فرزندش صبار فرمانفرما (۱۳۸۵-۱۲۹۱) رسید. او که در رشته پزشکی تحصیل کرده و در شاخه مالاریا تخصص داشت، از حامیان مصدق و در سال ۱۳۳۲ وزیر بهداشت کابینه او بود. فرمانفرمایان سال ۱۳۸۵ در تهران درگذشت و در بهشت زهرا به خاک سپرده شد. او از دواج نکر و پیش از فوتش ملک مسکونی خود در خیابان شریعتی تهران را وقف انستیتو پاستور ایران کرد. این ملک به دلیل عملیات عمرانی مترو و در این باغ، تنها اثر باقی مانده از مجموعه، دیوار و سردر باغ است که دیوار، ستون‌ها و سرتستون‌های آن با آجرکاری بسیار هنرمندانه‌ای تزئین شده و سردر آن نیز نقوش کاشی کاری به چشم می‌خورد.

فروچاله‌ها

تهدیددی جدید برای تخت جمشید



فرهیختگان|خشکسالی و برداشت‌های بی‌رویه آب در سال‌های گذشته باعث شد هراز گاهی در نقاط مختلف استان فارس پدیده فرونشست یا فروچاله مشاهده شود که از آن جمله می‌توان به دریاچه ارژن یا زمین‌های نزدیکی تخت جمشید اشاره کرد اما اکنون این فروچاله‌ها به دریاچه مهارلو رسیده‌است. در همین باره طهمورث یوسفی، مدیر مرکز زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی جنوب کشور (مرکز شیراز) به مهر گفت: «در بررسی‌های مقدماتی و گزارش‌های ارائه‌شده به مرکز شیراز درباره ایجاد درز و شکاف در برخی مناطق دشت‌های استان فارس (شکاف در روستای کوه سفیدداراب، شکاف در نزدیکی آثار باستانی تخت جمشید و نقش رستم، شکاف در شمال دشت مرو دشت و شول، شکاف در روستای دیندارلوی فسا، فروچاله در سورمق و فروچاله دشت ارژن و...) در چند سال اخیر بررسی کارشناسی آنها توسط سازمان زمین‌شناسی کشور، مشخص شد علت عمده این درز و شکاف‌ها، افت سطح آب زیرزمینی بر اثر برداشت بی‌رویه آب‌های زیرزمینی، خشکسالی، ایجاد سدها و... است. همچنین عوامل تکنوتیکی و استخراج نفت و گاز در منطقه می‌تواند تشدیدکننده این پدیده (فرونشست) باشد.» او همچنین درباره محل تشکیل فروچاله‌های مهارلو گفت: «این فروچاله‌ها در جنوب روستای کشته‌کان قرار دارند و در برخی موارد عمق فروچاله‌ها بیش از دو متر است. به‌طور کلی این فروچاله‌ها شامل چندین فروچاله کوچک و یک فروچاله بزرگ همراه با شکاف‌های متعدد هستند که در محدوده حدود ۳۰۰ متر مربعی ایجاد شده‌اند.»

کشتار پرندگان در فریدون کنار ادامه دارد

افزایش تعداد دامگاه‌ها در استان مازندران



فرهیختگان|دوستان‌اران محیط‌زیست از افزایش دامگاه‌های استان مازندران و ادامه کشتار پرندگان مهاجر در پناهگاه حیات وحش فریدون‌کنار خبر می‌دهند. سسختگوی کمپین پسرآو، با اعلام این خبر به فرهیختگان گفت: «علی‌رغم اجماع گروه‌های زیست‌محیطی و وجود رای سازمان حفاظت محیط‌زیست برای جمع‌آوری دامگاه‌های فریدون کنار، کم‌کاری از سوی مسئولان مربوطه در استان مازندران باعث شده تلاش‌ها برای جمع‌آوری این دامگاه‌ها عملی نشود و تعداد دام‌ها در مازندران گسترش یابد.» علیرضا هاشمی با اشاره به جمع‌آوری دامگاه‌های هوایی در گلستان و گیلان افزود: «مسئولان در زمینه جمع‌آوری دامگاه‌ها در حاشیه‌شهر عملکرد خوبی نداشته‌اند اما در مازندران تعداد دام‌ها به وضوح بیشتر شده است.» او ادامه داد: «سوال کمپین پرواز این است که چرا قوانین در همه جا رعایت می‌شود اما در

سیدمهدی مرشدی|خاک

و خاک و خاک – فقط خاک است و از آب هیچ خبری نیست. دیگر نه «بختگان» جان دارد و نه برای چاه‌ها و آب‌های زیرزمینی رمقی مانده است. روستایی که زمانی سرسبز بود این روزها آب ندارد و همین آب نداشتن است که روستاهای «خیر» را از رمق انداخته است. «خیر» بر وزن «پیر» شامل مجموعه روستاهایی است در کارشناسان مرمت اداره میراث فرهنگی شمیرانات نیز عملیات و از شمال به دریاچه «بختگان» ختم می‌شود و از اطراف دیگر به نیریز و خرامه و استهبان وصل می‌شود. بلوک «خیر» شامل روستاهای «ماه‌فرخان»، «دستجرد»، «محمدآباد»، «خانه‌کت»، «لای خرمی»، «بنوان»، «مبارک آباد»، «قسم قاوی»، «دامنه»، «دهویه»، «دربندان» و «سهل آباد» است. از جاده اصلی رم‌ی شوریم و می‌رویم تا به «سهل آباد» برسیم. روستایی که روزی کشاورزی و باغداری پیشه‌های اصلی‌اش بوده و حالا خبری از آن نیست. این خشکسالی است که جان روستا را کم‌رمق کرده و روستا دیگر دارد آرام آرام رنگ می‌بازد و اگر چاره‌ای پیدا نشود در سال‌های آینده دیگر روستایی در آن خطه نمی‌بینیم. خشکسالی در بلوکات خیر در سال‌های دهه ۸۰ به اوج خود رسید و زمینه‌های کم‌روفتی روستاها را فراهم کرد و باعث کوچ مردمان به شهرهای اطراف شد. در این میان «سهل آباد» بزرگ‌ترین روستا به شمار می‌رود. آب آشامیدنی آن از یک حلقه چاه در روستای «ماه‌فرخان» و از منبعی به ظرفیت ۵۰ مترمکعب تامین می‌شود.

بی‌آبی ومهاجرت از روستا

وارد یکی از مدرسه‌های روستا می‌شویم. یکی از اعضای شورای ده در این مدرسه

ایران زمین

www.Farheekhtegan.ir

Sun | 7 Dec 2014 | vol.06 | No. 1542

یکشنبه ۱۶ آذر ۱۳۹۳ | ۱۴ صفر ۱۴۳۶ | ۷ دسامبر ۲۰۱۴ | شماره ۱۵۴۲

خبر

فراخوان دومین دوسالانه عکس غار منتشر شد



فرهیختگان|فراخوان دومین دوسالانه «عکس غار» با رویکردی فرهنگی، ورزشی و معرفی و حفاظت از غارهای کشور منتشر شد. همچنین با توجه به اهداف بر گزار کننده در معرفی غار‌ها، مسائلی همچون زیبایی، شگفتی‌های غار‌ها، موقعیت جغرافیایی، دهانه‌ها و مدخل‌های ورودی، فضاهای داخلی تالارها، دالان‌ها حیات و زندگی در غار‌ها، گستره زمین‌شناسی، فضاهای باستانی و هر آنچه در این پدیده خلقت به چشم می‌رسد را می‌توان به تصویر کشید. آخرین مهلت ارسال آثار ۱۵ دی‌ماه اول بهمن ماه ۹۳ است. علاقه‌مندان می‌توانند آثار خود را از طریق وب‌سایت رسمی جشنواره به این آدرس www.speleophoto.ir ارسال کنند.

شهرستان‌ها

البرز| یک هزار محیط‌بان سازمان محیط‌زیست در دانشگاه محیط‌زیست استان البرز آموزش می‌بینند. اصغر محمدی‌فاضل، رئیس دانشگاه محیط‌زیست استان البرز با اعلام این‌خبر به ایسنا گفت: «دانشگاه محیط‌زیست در حال انقضای مسئولیت آموزش محیط‌بانان سازمان حفاظت محیط‌زیست را برعهده دارد و آموزش هزار محیط‌بان از سراسر کشور را تحت‌پوشش قرار داده که از این تعداد تاکنون ۳۵۰ نفر دوره‌های آموزشی خود را به پایان رسانده‌اند.» گلسان| وزیر جهاد کشاورزی از پروژه مدیریت سیلاب نوکنده واقع در شهرستان بندرگز بازدید کرد. حوزه نوکنده با مساحت شش هزار و ۸۰۰ هکتار یکی از زیرحوزه‌های سیل‌خیز استان گلستان است که قبل از اجرای پروژه‌های آبخیز‌داری خسارات زیادی را به مناطق مسکونی شهرهای بندرگز و نوکنده، انبیه، راه ارتباطی گرگان- ساری- کشاورزی وارد کرد. عملیات آبخیز‌داری در این حوزه‌با ساخت ۶۱مورد سازه گابیونی به حجم تقریبی چهار هزار مترمکعب، یک مورد سازه بتونی سرشاخه‌گیر و کنترل جریانات و اریزه‌ای و ساخت و محزن به حجم تقریبی ۵۰ هزار مترمکعب باهدف کاهش پیک سیلاب و تغذیه سفره‌های زیرزمینی منطقه به بهره‌برداری رسید.

شده‌اند و بیماری هپاتیت در آن روستاها شیوع پیدا کرده است. مردمان روستای «سهل آباد» هم در فصل تابستان به سالک دچار شده‌اند.

روستاییان چه می‌کنند

دهیار روستا یک زن است. زینب اسماعیلی‌نیا درباره وضعیت معیشتی روستاییان می‌گوید: «افرادی که در گذشته با ده‌ها هکتار زمین از افراد متمول روستا بوده‌اند در حال حاضر به علت خشکسالی، زمین‌هایشان تبدیل به زمین بایر شده است.» و همین مساله باعث شده تا بسیاری از افراد روستا به دلیل اینکه زمانی برای خودشان زمین داشته‌اند نتوانند روی زمین‌های دیگران کار کنند و بیکاری مساله ریشه‌داری شده که اعتیاد یکی از آسیب‌های بیکاری در این روستاست. به خانه بهداشت روستا می‌رویم. مردی آستین بالا زده و چند دقیقه به چند دقیقه فشارش را کنترل می‌کند. احمدعلی بکری زمانی یکی از باغدارهای روستا بوده است. او درباره وضعیتش می‌گوید: «زمان «ثر سالی» برای برداشت محصول از باغ انارم (به مساحت ۵هکتار) تعداد ۲۰ کارگر نیاز بود اما در حال حاضر با وجود خشکسالی میوای به بار نمی‌نشیند که بخوایم آن را بچینیم.» بهورز خانه بهداشت هم در حالی که فشار آقای بکری را می‌گیرد می‌گوید: «بسیاری از جوانان روستا برای کار راهی عسلویه، سیرجان و کنگان شده‌اند، این افراد در آنجا به انجام کارهای موقت که برای سلامتی آنها زیان‌آور است مشغولند، روافع آنها به دنبال درآمد بیشتر برای رفع حداقل نیازمندی‌های خود هستند.» این روستا نمونه‌ای از روستاهایی است که با کم‌آبی و بی‌آبی دست و پنجه نرم می‌کنند و اگر وضعیت «بختگان»، حفر چاه‌های غیرقانونی و خشکسالی ادامه پیدا کند در آینده نه از تاک، نشان باقی می‌ماند و نه از تاک‌نشان.

خشک شدن «بختگان» و حفر چاه‌های غیرقانونی روستاهای خیر را از رمق انداخته است

سختی‌های «سهل آباد»



نقاشی از روستای «سهل‌آباد»

و... امیدی برای یافتن کار ندارند در روستا زندگی می‌کنند. البته آنها هم که به شهر رفته‌اند در حاشیه شهر اجاره‌نشین هستند و معمولاً کارگری می‌کنند. این کوچ بیشتر به دلیل از بین رفتن منابع و ما هر سال شاهد مهاجرت بیش از ۱۰۰ نفر از مردم روستا به شهر هستیم.» مساله ایجاد آب شاید یکی از مشکلات سراسری ایران باشد اما معضل در این روستاها چند برابر است. دریاچه بختگان و خشک شدن آن مشکلات زیست‌محیطی بسیاری را برای منطقه به وجود آورده است. از

سوی دیگر خشکسالی هم بزاری بر مشکلات اضافه کرده و در کنار همه اینها حفر چاه‌های غیرقانونی و کشیده شدن شیره آب‌های روستا مشکلات صد چندان کرده است. این مشکلات تا جایی پیش رفته است که آب شرب روستاهای «قسم‌قاوی» و «خانه‌کت» تلخ

درس می‌دهد، مجید فتحی می‌گوید: «سال ۱۳۹۲ حدود ۳۵ خانوار از روستای سهل آباد مهاجرت کرده‌اند و جمعیت این روستا از ۲۵۰۰ نفر به ۱۸۰۰ نفر در یک دهه گذشته تقلیل یافته است و ما هر سال شاهد مهاجرت بیش از ۱۰۰ نفر از مردم روستا به شهر هستیم.» فتحی دیواری را کنار مدرسه نشان می‌دهد و می‌گوید: «این دیوار بازمانده باغ اربابی در این روستاست... پشت آن دیوار را که سرک می‌کشیدید هیچ چیز جز زمین بی‌آب و علف دیده نمی‌شود. آب برای «حدود ۱۰ الی ۱۲ سال است که میزان

بارندگی در روستا به کمترین حد رسیده و پیامدای این وضعیت از بین رفتن باغ‌ها، کشاورزی، دامداری و... است که باعث مهاجرت مردم از روستا به شهرستان‌های همجوار به خصوص استهبان شده است. تنها افرادی که به دلایلی مانند بیماری، کهنلت سن، اعتیاد

به دلیل بی‌آبی سال ۱۳۹۲ حدود ۳۵ خانوار از روستای سهل‌آباد مهاجرت کرده‌اند و جمعیت این روستا از ۲۵۰۰ نفر به ۱۸۰۰ نفر در یک دهه گذشته تقلیل یافته است و ما هر سال شاهد مهاجرت بیش از ۱۰۰ نفر از مردم روستا به شهر هستیم

بارندگی در روستا به کمترین حد رسیده و پیامدای این وضعیت از بین رفتن باغ‌ها، کشاورزی، دامداری و... است که باعث مهاجرت مردم از روستا به شهرستان‌های همجوار به خصوص استهبان شده است. تنها افرادی که به دلایلی مانند بیماری، کهنلت سن، اعتیاد

اگه...

مدیر دفتر دادگاه عمومی پخش فلارد- سمیه منصوری

آکبى موضوع ماده ۳ قانون و ۳۱ آیین‌نامه تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

آرای صادره هیات حل اختلاف قانون مذکور مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان خرم‌آباد به شرح ذیل:
۱- پرونده کلاسه ۲۳۵۹ و رای شماره ۷۹۶۴ مورخه ۹۳/۷/۲۰ به تقاضای آقای / خانم حید اکبر ابدالی زهائی فرزند علی ابدال نسبت به ششادنگ یکپاک ساختمان به مساحت ۱۱۷/۸۷ متر مربع مجزی شده از پلاک ۲۳۵۳ فرعی ۲۰۹۱/۲۰ اصلی واقع در بخش یک شهرستان خرم‌آباد خروجی از مالکیت مالک اولیه (رسمی) آقای /خانم حسین علی محمدی‌پور رسیدگی و تایید انشاء گردید مراتب در اجرای ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی دو نوبت به فاصله ۱۵ روز جهت اطلاع مالکین و سایر صاحبان حقوقی در روزنامه کثیرالانتشار و محلی آگهی انتشار و علاوه بر آن در روستاها الصاق تا چنانچه اشخاص نسبت به مورد تقاضا اعتراض دارند از تاریخ نشر اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق به مدت دو ماه اعتراض خود را کتبا به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان خرم‌آباد تسلیم دارند و برابر مقررات معترض مکلف است ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست

به مراجع قضایی ذی‌صلاح اقدام و گواهی تقدیم دادخواست تحویل ثبت اسناد نماید و ادامه عملیات ثبتی موکل به ارائه حکم نهایی می‌باشد در غیر این صورت تقاضای با ارائه گواهی عدم تقدیم دادخواست و پس از انقضای مدت مذکور با عدم وصول اعتراض سند مالکیت مورد تقاضا براساس مدلول رای وفق مقررات صادر خواهد شد در هر حال صدور سند مالکیت مانع مراجعه منضر به مراجع قضایی نخواهد بود.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۳/۹/۱۶
محمد علی ابراهیمی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان خرم‌آباد، م. الف ۸۷۸

آکبى موضوع ماده ۳ قانون و ۳۱ آیین‌نامه تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
آرای صادره هیات حل اختلاف قانون مذکور مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان خرم‌آباد به شرح ذیل:
۱- پرونده کلاسه ۲۶۷۳ و رای شماره ۷۵۶۴ مورخه ۹۳/۸/۸ به تقاضای آقای / خانم ملامشاه پاسی فرزند صادق نسبت به ششادنگ یکپاک ساختمان به مساحت ۱۵۴/۳۶ مترمربع مجزی شده از پلاک ۴۲ اصلی واقع در بخش دو شهرستان خرم‌آباد خروجی از مالکیت مالک اولیه (رسمی)

ردیف	استان و شهرستان	نام ونام‌خانوادگی	شماره تماس
۱	مرافقه	سجاد محمد درخشى	۰۹۱۲۶۸۱۱۱۶۴
۲	خراسان‌جنوبی	سیدمحسنى منتظرى	۰۹۱۵۵۱۴۷۱۴۳
۳	خراسان‌رضوی	علی رزاقی بهار	۰۹۱۵۳۱۰۴۹۴۷
۴	شهریار/ ملارد	علی بزرگر	۰۹۳۶۹۷۷۹۹۴
۵	گیلان	فرشاد نوروزپور	۰۹۱۱۳۸۱۶۶۸۴
۶	مازندران	حسن شیرزاد کبریا	۰۹۱۲۳۰۳۹۶۰۲
۷	گلستان	رحمان بردی قاضی لار	۰۹۱۰۱۰۶۰۹۵۷
۸	مرکزی	عسگر اکبری	۰۹۱۸۳۶۰۶۸۲۸

جهت واگذاری سرپرستی

روزنامه فرهیختگان با

ما تماس بگیرید

تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۴۶

فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۱۷

agahi@fdn.ir

فره‌نخ‌نگان

Province and cities agencies

خبر های خود را برای iranamin@fdn.ir ارسال نمایید شماره تماس هماهنگی خبر: ۶۶۷۲۲۴۲۳